MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO No 028/2017

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Decreto que CONCEDE A

COMENDA PAULO FREIRE ao SENHOR CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste

honroso parlamento, para aprovação da matéria, EM REGIME DE URGENCIA

SIMPLES.

6 40.°1

CIO
Oz 2' 041 I

; 11

stc

Quixeramobim — Ceará, 3.8 de outubro de 2017.

Teodomiro Fernandes

Vereador Proponente

FM:

N44'

ESIDENTE

ESTADO DO CEARA

Camara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail —cmaacmcmixeramobim.ce.qov.br

DECRETO DO LEGISLATIVO N° 028/2017 de 18 de Outubro de 2017.

CONCEDE A COMENDA PAULO FREIRE ao

SENHOR CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO

E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Fag() saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Vereador

Antonio Francois Saldanha da Silva, Presidente, nos termos regimentais, promulgo

a seguinte Decreto.

Art. 10. — Fica concedida ao Sr. CARLOS MAURO BENEVIDES

FILHO a Comenda PAULO FREIRE

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue A homenageada em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paco da Camara Municipal de Quixeramobim, 18 de Outubro de 2017.

5 }I.
Auto • Fr nçois Saldanha da Silva

Presidente da CMQ

ESTADO DO CEARA

Camara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60— Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°028/2017 de 18 de Outubro de 2017.

CONCEDE A COMENDA PAULO FREIRE AO

SENHOR CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO

E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Vereador

Antonio Francois Saldanha da Silva, Presidente, nos termos regimentais, promulgo

a seguinte Decreto.

Art. P. — Fica concedida ao Sr. CARLOS MAURO BENEVIDES

FILHO a Comenda PAULO FREIRE.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue à homenageada em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Camara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrarei em vigor na data de sua Publicação.

revogando as disposições em contrário.

Paço da Camara Municipal de Quixeramobim, 18 de Outubro de 2017

Teodomtro es

Vereador Proponente

Carlos Mauro Benevides Filho (Fortaleza, 9 de março de 1959) 6
um economista e politico brasileiro.

Filho do politico Mauro Benevides, é formado em Economia pela Universidade de Brasilia,
com doutorado pela Universidade Vanderbilt. Trabalhou no Banco BMC e é professor
concursado da Universidade Federal do Ceará.

Sua trajetória política iniciou-se quando assumiu a Secretaria de Finanças de Fortaleza na
gestão de Ciro Gomes. Em 1990 foi eleito deputado estadual pelo PMDB. Licenciou-se do
cargo para assumir a Secretaria de Planejamento do Ceará do então governador Ciro
Gomes. Quando este candidatou-se a presidência da república em 2002, coordenou seu
programa econômico.NReelegeria-se a Assembléia Legislativa do Estado do
Ceará em 1994 pelo PSDB, em 1998 e 2002 pelo PPS e em 2006 pelo PSB. Atualmente
ele é filiado ao PROS, novo partido.

Também foi Secretario de Administração do governo Lúcio Alcântara e de Fazenda no
atual governo Cid Gomes.121

Em 2014, foi candidato ao Senado pelo PROS, acabou sendo derrotado por Tasso
Jereissati (PSDB), Mauro Filho obteve 1.501.228 votos (39.14%).

Em 2015 reassumiu a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará no Governo Camilo
Santana. Apesar da crise econômica nacional, das dificuldades regionais e de um rigoroso
período de seca no sertão nordestino, manteve o Estado do Ceará como um dos poucos
no Brasil com as finanças devidamente saneadas.